



ДГ „Еделвайс” гр. Кюстендил

гр. Кюстендил, ул. „ Г. Бенковски ” № 10, Website: www.dg-edelvais.com тел. +359.78.552071, факс +359.78.552071,
email: dg_edelvais@abv.bg

Утвърждавам:
Директор:
М. Атанасова
Заповед 367/07.04.2021г.

Актуализация на План- програма за действие за безопасност на движението по пътищата 2021 година

Планът е разработен в изпълнение на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г., Плана за действие 2021 - 2023 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата (2021-2030) на Министерство на образованието и науката. Планът е обект на актуализация в началото на всяка учебна година за съответните години от Плана за действие 2021 - 2023 към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата, както и при необходимост. Обучението по БДП трябва да се разглежда като неделима част от цялостното образование и възпитание на децата. То започва от най-ранна възраст и ги съпътства през цялото им развитие. Съвременната пътна среда е враждебна за детето, тя е неестествена и противоречива на неговите потребности. Малките деца не осъзнават опасностите, които крие пътя. Ето защо обучението по безопасно движение трябва да доведе до развиването и усъвършенстването на защитните механизми на децата, като участници в съвременното пътно движение. Това е огромна, общонационална задача, в чието решаване детската градина е много важен фактор. Децата не са в състояние да оценяват достатъчно реално опасностите и не осъзнават необходимостта от спазването на правилата за безопасно движение. Затова много съществено е участието и на възрастните наравно с учителите във възпитанието и обучението на децата.

Обучението по БДП в детската градина се осъществява задължително във всички групи в основни и допълнителни форми на педагогическо взаимодействие по различните образователни направления при превес на играта като основна дейност в тази възраст. Подготовката на децата по БДП е обща задача на семейството и детската градина. Посредством играта детето овладява социалните роли (шофьор, майка, баща, дете- пътник) и правилата за движение на улицата. Посредством играчките детето овладява наименованията и предназначението на превозните средства.

От значение е примерът на родителите, които могат да се привлекат като наблюдатели или участници, да бъдат ангажирани и съпричастни към проблема на детската безопасност на пътя.

1. Цели:

1. Възпитание на транспортна култура и формиране на умения у децата да опазят здравето и живота си като участници в движението по пътищата.

2. Повишаване на обществената чувствителност към темата по БДП.

3. Осигуряване на ефективно обучение по БДП.

4. Придобиване на практически опит чрез ролята на родителите.

2. Очаквани резултати:

1.Формиране на граждански компетентности и социални умения.

2.Формиране на трайни навици за безопасно поведение и култура на пътя.

3.Използване на играта за усвояване на поведенчески норми за безопасно движение по пътищата.

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 1: УПРАВЛЕНИЕ, ОСНОВАНО НА ИНТЕГРИТЕТ					
1 №	2 Наименование на мярката	3 Ефект на мярката	4 Отговорник по мярката	5 Индикатор и срок по мярката, докладвани на заседания на ДОККПБДП и в годишния доклад за изпълнение на политиката по БДП	6 Източник на информация за докладване на изпълнението на мярката
1.1	Цел: Прилагане на интегрирана система за планиране, изпълнение, отчитане, контрол и оценка на политика по БДП в единна стратегическа рамка				

1.1.1	Отчитане изпълнението на Плана за действие за БДП за 2020 г. пред ДАБДП.	Годишна отчетност на цялостната политика по БДП за 2020 г. на база предоставена от ДГ.	ДГ	Информация за изпълнение на мерки по БДП за 2020 г. на ниво ДГ Срок: 10 януари 2021 г.	Информация за изпълнение на мерките на ниво ДГ.
	Изготвяне и представяне на Доклад-анализ на Комисията по безопасност на движение по пътищата на заседание на Педагогическия съвет за резултатите от учебно-възпитателния процес през учебната година по БДП .	Годишна отчетност на цялостната политика по БДП за 2020 г. на база предоставена от ДГ.	КБДП	Срок: 10 юни 2021 г.	Информация за изпълнение на мерките на ниво ДГ.
1.1.2	Разработване на годишен план-програма за БДП на ДГ. Провеждане на родителски срещи по темата за безопасността на движение по пътищата. Приемане на План на Комисията по безопасност на движение по пътищата (КБДП) на заседание на Педагогическия съвет.	Годишна плановост на мерки по БДП на ниво ДГ.	ДГ КБДП	Годишни план-програми за БДП на ДГ. Срок: ежегодно 15 септември 2020-2029 г.	Годишна план-програма за БДП, представена от КБДП
1.1.3	Докладване на годишното изпълнение на държавната политика по БДП пред ДАБДП.	Годишна отчетност на държавната политика по БДП - състояние на БДП, изпълнение на поставените стратегически цели, и приоритети, свързани с БДП.	ДГ	Доклад от институциите към ДАБДП за изпълнени годишни мерки по БДП по цели.	Представен доклад от ДГ

				Срок: 15 февруари.	
1.2	Цел: Подобряване на координацията и задълбочаване на взаимодействието между институциите при изпълнение на държавната политика в областта				
1.2.1	Изпълнение на методически указания на ДАБДП в изпълнение на НСБДП и произтичащите от нея документи.	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на държавната политика по БДП.	ДГ	Изпълнени методически указания. Срок: постоянен.	Кореспонденция между институциите
1.3	Цел: Осъществяване на ефективна комуникация и създаване на широка рамка на сътрудничество и съпричастност за различните аспекти от БДП				
1.3.1	Прилагане на единна комуникационна стратегия по БДП. -Извършване на оглед и изготвяне на предложение за обезопасяване района на детската градина. В Правилата за безопасност и ограничаване на достъпа в детската градина се определят правата и задълженията на работещите в детската градина, родители и други посетители. -Системно наблюдение на състоянието на прилежащата към детската градина инфраструктура и своевременно уведомяване	Провеждане на целенасочена комуникационна и медийна политика. Излъчване на ясни и единни послания на ангажираните по темата за БДП в ДГ. Публикуване на актуална информация за обучението по БДП в рубриката на електронната страница на детската градина.	ДГ,КБДП	Активна медийна политика. Срок: постоянен.	Официална интернет на ДГ

на компетентните органи за наличие на нередности. -Осигуряване на безопасен обществен превоз на децата в съответствие с разпоредбите на министъра на образованието и науката и нормативни актове на други кометентни органи,който включва ежедневен междуселищен транспорт на деца и еднократни пътувания. -Участие в Национална програма „Осигуряване на съвременна образователна среда”-Модул „Площадки за обучение по БДП” - Обогаляване оборудването на площадките по БДП в детската градина. - Закупуване на нови пътни знаци,стоп палка,10 конуса, играчки превозни средства, детски велосипеди и др. - Закупуване на сигнално-предпазни жилетки и каски за велосипеди.				
---	--	--	--	--

	-Закупуване на демонстрационни табла за обучение по БДП, книжки за оцветяване, диск с детски песни. -Закупуване на учебни помагала за самостоятелна работа на децата по БДП от всички възрастови групи -Финансиране на викторини и празници, свързани с възпитанието и обучението по БДП. -Съвместни инициативи с родителската и друга заинтересована общественост - РУО, Община, Пътна полиция, БЧК				
	ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 2: СОЦИАЛНО ОТГОВОРНО ПОВЕДЕНИЕ: УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ				
2.1	Цел: Превенция на рисковете за здравето и живота на децата при взаимодействието им с пътната система като участници в движението по пътищата				
2.1.1.	Оптимизирано обучение на децата по БДП в системата на образованието в единна концептуална рамка:	Ефективност от провеждането на планираните ситуации по БДП в различните възрастови групи;	ДГ, КБДП	Изпълнени мерки за подобряване обучението на деца по БДП. Срок: постоянен.	Регулярна информация на заседания на КБДП

	- Осъвременяване на учебната документация по БДП; - Осигуряване необходимите учебни средства и учебни помагала за децата и методически ръководства и насоки за учителите. - Заделяне на финансови, технически и човешки ресурси за обезпечаване на обучението по БДП; -Определяне на конкретни образователни цели като минимални изисквания за обучение по БДП в детските градини - Провеждане на „5-минутка“ по БДП – краткотрайно занимание, напомнящо на децата изискванията за безопасност на движението и задълженията им за безопасно поведение на улицата в края на учебната година. - Актуализиране на къртовете по БДП в групите.	Насоченост на обучението по БДП не само към придобиване на знания и разбиране на правилата за движение, но и към промяна на нагласите и мотивацията; Обучение с натрупване, при което всяко ниво на обучение надгражда предишното с цел приемственост и ефективен напредък; Осигуряване на механизъм за обратна връзка и оценка на ефективността от обучението по БДП.			
--	---	---	--	--	--

	- Изграждане на интерактивни зали по БДП. - Интегриране на темите по БДП , които са включени в обучението на децата от всички възрастови групи. - Използване на учебни материали и подходи, адаптирани както към възрастта и на обучаваните, така и към духа на времето; - Подпомагане на ръководствата на детските градини от централните и местните власти в прилагането на националната политика по обучение в областта на БДП; - Обезпечаване на детските градини с годишни образователни планове за безопасна градска мобилност с участието на експерти от общините, ОДМВР, ПБЗН, ЦСМП, родители и др. при спазване на държавен образователен стандарт за приобщаващо образование;				
--	---	--	--	--	--

- Участие в общински и регионални инициативи и кампании, свързани с БДП - 10-минутни беседи с униформени полицаи по график на РУО. - Провеждане на открита практика с децата от подготвителна група „Врабче” с включване на презентации по БДП. - Изложба на детски рисунки на тема: „Моля Ви, шофьори спрете! Живота на децата запазете!” - Посещение на куклен театър с тематика БДП. - Разработване и разпространение чрез сайта на детската градина на тематични информационни материали, предназначени за деца и родители, относно възрастовите особености на децата, поведението и реакциите им като пешеходци, пътници, велосипедисти и др. участници в пътното движение. - Провеждане на срещи с настоятелството и общественения съвет за				
---	--	--	--	--

	обсъждане проблемите на БДП и набелязване на конкретни мерки. - Запознаване на децата с полицейския автомобил, неговото предназначение, сигнализация – звукова и светлинна. Запознаване на децата с професията на полицаия. - Провеждане на анкета с родителите по проблемите на БДП. - Обогаляване на кътовете по БДП в детските занимални. - Провеждане на родителски срещи по групи във връзка с дейностите по БДП с цел ангажиране на родителската общност .				
2.1.2.	Организиране и провеждане на извънкласни инициативи по БДП за деца в системата на образованието.	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	ДГ	Изпълнени инициативи по БДП за деца Срок: постоянен.	
2.1.3.	Организиране и провеждане на инициативи по БДП за деца, свързани с културата на движение по пътищата. Конкурс за детски рисунки и приложения „Аз се движа безопасно“.		ДГ	Изпълнени инициативи по БДП . Срок: постоянен.	

2.1.4.	Ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца, свързан с учебна и/или извънучебна дейност в системата на предучилищното и училищно образование. -Извършване на оглед и изготвяне на предложение от комисията по безопасност на движение по пътищата (КБДП) за обезопасяване района на детската градина.	Усъвършенстване на контрола за безопасен превоз на деца в пътните превозни средства.	ДГ	Изпълнени мерки за ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца. Срок: постоянен.	
2.1.5.	Провеждане на кампании на институциите в областта на БДП, насочени към децата. Среща на децата от подготовителните групи с представители на Пътна полиция. Запознаване на децата с полицейския автомобил, неговото предназначение, сигнализация – звукова и светлинна и запознаване на децата с професията на полицаия. Открита ситуация по БДП пред родителите на децата от група „Зайче” на	Подготвени деца и ученици в областта на БДП. Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата. Ангажиране на родителската общност в оказване на помощ при провеждане на открити педагогически ситуации и състезания по темата на БДП с цел участие в превенцията на децата за безопасно движение.	ДГ, КБДП	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към деца Срок: постоянен.	

	интерактивната площадка в детската градина. -Провеждане на викторина „Безопасност на улицата” с децата по темата за безопасно поведение на пътя. -Провеждане на разходки по тротоара и пресичане на пешеходна пътека и кръстовище. -Провеждане на празник „Весел светофар” с участието на родителите на децата в двора.				
--	---	--	--	--	--

Актуализация на План- програмата за действие за безопасност на движението по пътищата е приета с решение на Педагогическия съвет от 06.04.2021г.

Директор:
М. Атанасова